
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FARMACEUTICO

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO:  Turni di servizio diurno, notturno e festivo e ferie annuali delle 
farmacie di cui alla Determinazione n. 336 del 22/5/2020: 
aggiornamento degli allegati A e B. Decorrenza 01/07/2020.

DETERMINAZIONE N. 433  DEL 26/06/2020



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con Determinazione n. 336 del 22.5.2020 l'ATS di Brescia ha adottato 
il calendario dei turni di servizio diurno, notturno e festivo e delle ferie annuali delle 
farmacie di propria competenza per il periodo 01.06.2020 – 31.05.2021; 
Vista la nota del 16.06.2020, atti ATS prot. n. 48879/20, a firma del Dott. Luigi 
Mimini, titolare della Farmacia Mimini ubicata nel Comune di Montichiari (BS) e 
appartenente all’ambito 10 del distretto n. 3 dell’ATS di Brescia, con la quale ha 
comunicato la rinuncia, a decorrere dal 01.07.2020, allo svolgimento del servizio 
notturno continuativo a battenti aperti autorizzato ai sensi dell'art. 91 comma 7 della 
L.R. n. 33 del 30.12.2009 e ss.mm.ii.; 
Ritenuto necessario in seguito alla suddetta rinuncia di provvedere ad inserire la 
farmacia Mimini del Comune di Montichiari nella turnazione ordinaria dell’Area 
Periferia includendola nel gruppo B18 in quanto risulta essere l’unico avente solo una 
farmacia in turno appartenente all’ambito n. 10; 
Ritenuto altresì necessario reinserire nel turno notturno le seguenti n. 19 farmacie 
appartenenti all’ambito 10 del distretto n. 3 dell’ATS di Brescia già esonerate in 
ordine al comma 8 articolo 91 della L.R. n. 33 del 30.12.2009 e ss.mm.ii.: 
F. Effelunga Farmacie Srl - Montichiari,  
F. Bottazzi Ugo - Visano,  
F. Galassi Di Tomasoni Dott. Giorgio – Remedello,  
F. Comunale Due Montichiari - Montichiari,  
F. Comunale Ponte San Marco – Calcinato,  
F. Di Lena S.N.C. Dei Dottori Cocciolillo E Di Lena – Montichiari,  
F. Comunale Remedello “La Piazza” - Remedello,  
F. Novagli – Montichiari,  
F. Pasini Lorenzo - Calcinato,  
F. Tramonti Giovanni – Carpenedolo,  
F. Antica Farmacia Centrale Della Dott.ssa Pari Elisa & C. S.N.C. - Calvisano,  
F. Comunale Carpenedolo – Carpenedolo,  
F. Comunale Montichiari – Montichiari,  
F. Pari Attilio – Calvisano,  
F. Sorelle Melodi – Montichiari,  
F. Azzi Snc Di Azzi Dr. Ettore Andre E Azzi Dr. Daniele Alessandro – Carpenedolo,  
F. Podavini Lorena – Acquafredda,  
F. Comunale Calcinatello – Calcinato,  
F. Dott. Enrico Bertanza S.R.L. - Montichiari; 
Sentiti l'Ordine dei Farmacisti e le Associazioni di categoria, sia pubbliche sia private 
presenti sul territorio e i Sindaci dei Comuni interessati in riferimento alle modifiche 
da apportare ai turni di servizio delle farmacie sopra indicati; 
Viste le comunicazioni di rinuncia alle ferie già autorizzate con Determinazione ATS n. 
336 del 22.5.2020 presentate dalle seguenti farmacie: Farmacia Cottinelli snc 
Palazzolo s/O per il periodo 19-26.07.2020; Farmacia Donati Rossella Polaveno per il 
giorno 04.07.2020; 
Vista la richiesta della Farmacia Marchesi snc – Castrezzato di ulteriore chiusura per 
ferie dal 02.04.2021 al 07.04.2021 pervenuta in data 22.06.2020 e acquisita agli atti 
con prot. n. 50873/20; 
Ritenuto di aggiornare gli allegati A e B della Determinazione ATS n. 336 del 
22.5.2020 con le modifiche ed integrazioni sopra descritte; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Maria Teresa Angeli, 
Dirigente Farmacista, che dichiara la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 



D E T E R M I N A 

a) di prendere atto della rinuncia presentata dal titolare della Farmacia Mimini di 
Montichiari allo svolgimento del servizio notturno continuativo a battenti aperti a 
decorrere dal 01.07.2020 e di provvedere al conseguente reinserimento nel turno 
notturno delle n. 19 farmacie appartenenti all’ambito 10 del distretto n. 3 
dell’ATS di Brescia esonerate ai sensi dell’ art. 91 L.R. n. 33/09 e ss.mm.ii., come 
meglio elencate in premessa; 

b) di prendere atto della rinuncia a periodi di ferie già autorizzate presentata dalle 
ulteriori farmacie descritte in premessa; 

c) di prendere atto della richiesta alla chiusura per ferie dal 02.04.2021 al 
07.04.2021 avanzata dalla farmacia Marchesi snc – Castrezzato;  

d) di aggiornare, a decorrere dal 01.07.2020 l’allegato A e l’allegato B della 
Determinazione ATS di Brescia n. 336 del 22.5.2020 con le modifiche in premessa 
esposte, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

e) di incaricare il Servizio Farmaceutico di: 
trasmettere la presente determinazione, in copia per la dovuta conoscenza, 
alle Farmacie del territorio dell’ATS di Brescia, all’Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Brescia, alle Associazioni di categoria, sia pubbliche sia private, 
presenti sul territorio di competenza, ai Comuni e ad ogni altro ente od 
organizzazione interessata; 
pubblicare sul portale dell’Agenzia, nell’apposita sezione prevista, l'allegato A 
e l’allegato B modificati e parti integranti e sostanziali del presente atto 
determinativo; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmata digitalmente
Dott.ssa Margherita Penna 




















































































